**Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze**

**Katedra psychologie**

FILOZOFICKÁ FAKULTA
UNIVERZITY KARLOVY
V PRAZE

**Psychologie prožívání v kontextu seberealizace**

**Psychology of mental experiencing
in the context of self-actualisation**

Mgr. Martina Balcarová

V Praze 7. 5. 2013

Vedoucí práce: PhDr. Pavel Uhlář

*Ráda bych poděkovala především panu Pavlu Uhlářovi za to, že mě neřídil, ale vedl. Také děkuji Martinovi za inspiraci nejen při psaní této práce.*

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Praze dne 13. 5. 2013*

.....
*Mgr. Martina Balcarová*

## Obsah

Obsah ..... 3
1 Úvod..... 4
2 Prožívání ..... 6
2.1 Vývoj pojmu..... 9
2.2 Kognitivní psychologie ..... 12
2.3 Humanistická psychologie ..... 15
3 Seberealizace..... 19
4 Vývoj prožívání v kontextu seberealizace v rámci ontogenetického vývoje..... 24
5 Flow ..... 30
6 Sensation Seeking ..... 34
7 Shrnutí teoretické části..... 38
8 Úvod k empirické části ..... 40
9 Návrh výzkumného projektu..... 40
9.1 Řešený problém..... 40
9.2 Design výzkumného projektu a jeho zdůvodnění ..... 42
9.3 Pokusné osoby, na které je projekt zaměřen ..... 43
9.4 Výzkumné metody a jejich stručný popis ..... 43
9.5 Způsob zpracování dat ..... 44
9.6 Úskalí a limity proponovaného projektu..... 44
10 Závěr ..... 45
11 Seznam použité literatury..... 47

# Teoretická část

## 1 Úvod

Prožívání najdeme v každém úvodu do psychologie jako hlavní předmět jejího zkoumání. Co vlastně ale prožívání je? Jaké jsou procesy prožívání, jak člověk pozná, že prožívá? Na tyto a další otázky by měla odpovědět tato bakalářská práce. Její první část je zaměřena na pojem prožívání, sleduje vývoj názorů a definic pojmu prožívání. V této části shrneme několik definic různých autorů, přičemž se pokusíme o syntézu nejčastějších nebo nejvýznamnějších prvků. Prožívání je jedním ze základních psychických procesů, v práci popíšeme jeho strukturu, dimenze a vlastnosti. V definování pojmu se přidržíme pojmu vědomí a jeho vztahu k prožívání. Součástí kapitoly „Prožívání“ bude také historický vývoj názorů na tento psychický proces. Nastíníme, které z hlavních směrů mu věnovaly velkou pozornost, pro které byl zásadním prvkem a které ho naopak z psychologie téměř vymazaly. Na to pak navážeme podkapitolami o kognitivní a humanistické psychologii, jelikož, jak se dozvíme, jsou pro naši problematiku zásadní.

Jelikož se práce nazývá „Psychologie prožívání v kontextu seberealizace,“ bude značná část věnována také tomuto pojmu. Podobně jako v kapitole o prožívání se pokusíme o syntézu definic z různých zdrojů. Poté se zaměříme především na Maslowovu teorii motivace. Stěžejním tématem bude samozřejmě vrchol jeho známé pyramidy potřeb, tedy potřeba seberealizace. Dále popíšeme hlavní rysy seberealizace podle Madsena a dotkneme se také patologie spojené s tímto jevem.

Člověk prochází vývojem, ve kterém dochází ke zrání kognitivních struktur. Tento vývoj popsal zejména Jean Piaget, ale my se ve 3. kapitole zaměříme nejen na jeho teorii kognitivního vývoje dítěte, ale také na Eriksonovu koncepci vývoje, kterou popsal v kapitole Osm věků člověka (Erikson, 2002). Pokusíme se o náhled na vývoj prožívání v kontextu seberealizace v různých etapách lidského života.

Oba hlavní pojmy jsou dle našeho názoru propojeny ve fenoménech, o kterých se hovoří zvláště v poslední době. Pátá kapitola bude věnována fenoménu flow. Popíšeme, co je vlastně flow, jak je možné ho dosáhnout, zaměříme se na osoby, které jsou schopny flow dosáhnout lehce, a u kterých je to naopak téměř nemožné. Prozkoumáme také možnosti jeho využití v terapii. Šestá kapitola pak uzavírá teoretickou část práce. Věnuje se tendenci vyhledávat mimořádné prožitky, v originále sensation seeking. Podobně jako v předchozí kapitole se zaměříme na hlavní znaky fenoménu, dále na charakteristiky lidí, kteří tuto tendenci mají a na možná rizika s tím spojená.

## 2 Prožívání

Prožívání – jak slyšíme v samotném pojmenování – souvisí se životem. Předpona pro- naznačuje směr od někudy někam, skrze život. Prožít znamená dostat se v životě na jiné místo, než ze kterého vycházíme. Pokud něco prožíváme, znamená to, že se v tomto okamžiku v našem životě něco děje. Obecně vzato k prožívání dochází neustále. Prožíváme různé situace. V užším významu však spojení „něco jsem si prožil“ znamená, že máme za sebou negativní událost, kterou jsme museli překonat, aktivně se přes ni přenést. Toto je pojetí laické. Psychologie hovoří nejen o negativním vnímání události, ale také o ambivalentním náhledu například v situaci, která je pro nás pozitivní, ale zároveň na nás klade vysoké nároky.

Plháková (2004, str. 45) řadí prožívání mezi základní psychické procesy. Uvádí, že je to *„nepřetržitý tok psychických zážitků (obsahů), který probíhá při různých stupních jasnosti vědomí, respektive bdělosti.“* Plháková ve své knize vychází především z Úvodu do obecné psychologie autorů Jiráňka a Součka (Jiránek, Souček, 1969). Za tři hlavní složky jsou podle výše zmíněných považovány **rozum**, tedy složka kognitivní, dále **city** – složka emotivní a **vůle**, tedy konativní (motivační) složka. Výše zmínění autoři integrují do jedné složky motivaci a konaci, zatímco jiní, například Bricheín, tyto složky oddělují. Jednotlivé složky mohou v různých situacích vystupovat do popředí. To závisí na charakteru situace i člověka. Jinými slovy, jinak prožíváme například zamilovanost, při níž je poněkud upozaděna složka kognitivní, o to více je však zřejmá složka emotivní. Naopak před těžkou zkouškou jsou v popředí spíše složky motivační a kognitivní a emoce jsou pouze doprovodné. Pro Nakonečného je prožívání *„klíčovou psychologickou kategorií a současně primárním a bazálním psychickým fenoménem, který vykazuje tři modality: poznávání, cítění a snažení“* (Nakonečný,

1995, str. 218). Patočka (1993) přirovnává prožívání k intencionalitě, tedy zaměření na cíl. Člověk musí plně vnímat a prožívat objekt, musí být na něj zcela koncentrován a přijímat ho v jeho „neskrytosti“. Hogenová k tomu dodává, že to je možné pouze v prožívání, které je zakotveno v naší existenci, nikoli v momentálním prožitku, který nemá delšího trvání (Hogenová, 2005). Abychom objasnili obsah psychologického pojmu prožívání, všimáme si jeho vztahu k vědomí. Zatímco vědomí předpokládá pasivitu vnímaného objektu, myšlení, vnímání a paměť jsou aktivní. Veškerá psychická činnost je zaměřena na objekt. Při prožívání je objekt aktivní, on působí na nás a my se stáváme pasivním pozorovatelem. F. J. Vasiljuk chápe prožívání jako „*bezprostřední subjektivní vnitřní danost psychického jevu na rozdíl od jeho obsahu a modality*“ (Vasiljuk, 1988, str. 17). Pokud je pozorovatel i pozorované subjektem, jedná se o sebereflexi.

Předmětem prožívání je v podstatě vše kolem nás, i v nás. Jedná se jak o vnější situace, tak o naše vnitřní stavy a procesy. Podle Plhákové (Plháková, 2004) má prožívání dvě základní dimenze. První je dimenze **vztahová**. Člověk jako bytost sociální se k někomu vztahuje, má citové vazby k jiným lidem, nebo k určité skupině. To napomáhá například empatii, vcítění se, prožívání událostí nejen svých vlastních, ale i situací, které se týkají někoho blízkého. Druhou dimenzí je **časovost**. Člověk má v přítomném okamžiku v mysli také svoji minulost a budoucnost. Tuto myšlenku nacházíme poprvé u Kurta Lewina, který v rámci své teorie pole rozlišuje časové perspektivy. „*Psychologické pole v daném okamžiku podle něho obsahuje náhled

[…]


### **9.4 Výzkumné metody a jejich stručný popis**

Pro kvantitativní výzkum bude zvolena metoda dotazníku s uzavřenými, nebo polouzavřenými otázkami. Respondenti budou u uzavřených otázek volit odpověď na sedmibodové škále podle míry souhlasu. Polouzavřené otázky budou formulovány jako výčet možností, z nichž budou respondenti volit minimálně jednu variantu s možností doplnit vlastní odpověď. Dotazník bude zveřejněn na internetu a bude distribuován pomocí sociálních sítí a e-mailové komunikace. Kvalitativní výzkum bude realizován formou polostrukturovaných rozhovorů s respondenty v kombinaci s testem osobnosti podle Eysencka. Respondenti nejdříve vyplní dotazník a poté s nimi bude veden rozhovor.

Všichni respondenti budou písemně, nebo ústně seznámeni s výzkumným záměrem, s cíli výzkumu a také s jeho podmínkami. Bude jim zajištěna anonymita. U kvalitativních výzkumů bude také zajištěno klidné a příjemné prostředí.

## **9.5 Způsob zpracování dat**

Principem, na kterém bude náš výzkum postaven, bude statistické šetření. Výsledky kvantitativního výzkumu budou zpracovány pomocí deskriptivní i induktivní statistiky. Budeme zkoumat četnost odpovědí v jednotlivých položkách.

## **9.6 Úskalí a limity proponovaného projektu**

Jak bylo zmíněno v úvodu, pokusíme se, aby náš výzkumný vzorek byl reprezentativní. Tento fakt považujeme za jedno z rizik našeho výzkumu. V případě nereprezentativnosti bychom přišli o zajímavé informace. Dotazník bude rozšiřován pomocí e-mailů a sociálních sítí. Tímto dosáhneme dostatečného počtu respondentů, nicméně všichni tito respondenti jsou z našeho okolí. Mohlo by tak jít převážně o naše známé a jejich známé. Většina z nich tak může mít podobný socioekonomický status. Tomuto se budeme snažit předejít tím, že si dopředu stanovíme kritéria respondentů a budeme se snažit cílit na všechny skupiny. Dalším rizikem, které musíme do diskuze zahrnout je formulace položek dotazníku a otázek v rámci rozhovoru. Je nutné se vyvarovat zavádějících nebo nejasných otázek a také otázek návodných. Jelikož pracujeme s velmi subjektivními a do jisté míry abstraktními pojmy, musíme toto také zohlednit při formulaci otázek. Samotný pojem seberealizace, který je pro náš výzkum stěžejní, může být velmi individuálně vnímaný. Je na snadě, že toto nejednotné vymezení pojmů by mohlo mít vliv na odpovědi respondentů. U kvalitativní formy výzkumu lze tomuto předejít například doplňujícími otázkami, vysvětlení našeho pojetí pojmů a ujasnění si představy respondenta. U kvantitativního typu výzkumu vnímáme

jako větší riziko to, že nebude docházet k osobnímu kontaktu a nebude tak možné si některé pojmy s respondenty ujasnit.

## 10 Závěr

Prožívání je nedílnou součástí našeho každodenního života. V teoretické části jsme se prožívání věnovali z pohledu psychologické teorie. Popsali jsme, co je to prožívání, zařadili jsme ho do systému lidské psychiky, shrnuli jsme, jak se k prožívání stavěli různí psychologové zastupující různé psychologické směry a školy. Víme také, jaké má dimenze a co ho ovlivňuje. V empirické části jsme viděli prožívání z praktického hlediska, jaké má projevy u různých lidí. Zkoumali jsme, jak se prožívání různých situací u různých jedinců shoduje, nebo naopak liší. O co však při prožívání jde? Můžeme zkoumat rostlinu z botanického hlediska, můžeme popsat její listy, květy, zařadit ji do systému, určit druh a čeled'. Ale nemůžeme zjistit, jak voní, pokud jsme k ní sami nepřičichli. Až poté můžeme říct, jak voní a dokonce si můžeme vzpomenout, kde jsme ji viděli, kdy to bylo a co jsme při tom prožívali. Prožívání je komplexní proces, který je propojen s mnoha obsahy a emocemi, které jsme nasbírali v průběhu života. Abychom však takovéto prožitky měli, musíme jednoduše prožívat. A tím nemyslím pouze mimořádné zážitky, které jsme popsali v kapitole „Sensation seeking“. Jde především o prožívání každodenního světa. Mnohdy se stává, že v honbě za určitým cílem přehlédneme to, co se nám děje v současnosti. Jsme zaměřeni na budoucnost, na výkon, na výsledky. Ale správně prožívat je zapotřebí neustále. Existencialisté hovoří o autentickém prožívání. Zjednodušeně můžeme říct, že jde o prožívání přítomného okamžiku. Právě ona autenticita nám umožní častěji a snadněji prožívat flow, a to i při činnostech, které nevyžadují risk nebo nemají nádech dobrodružství. Flow můžeme zažít při běžných činnostech, jako je procházka po parku, čtení knihy, nebo dokonce mytí nádobí. Stačí se pouze soustředit na to, co se právě děje, co děláme nebo kde jsme. Patočka hovořil o péči o

duši, díky níž lze oné autenticity prožívání dosáhnout. Člověk tak naplňuje svůj potenciál, stává se tím, čím má možnost se stát. Podmínkou pro seberealizaci je duševní zdraví. Zdravý člověk je schopen lépe vnímat realitu, akceptovat sám sebe i druhé lidi, je vnímavý vůči problémům, je schopen ocenění základních životních hodnot. Jinými slovy, je schopen adekvátně prožívat a seberealizovat se.

Závěrem snad jen malé doporučení. Naučme se naplno prožívat přítomnost. Staňme se tím, čím máme možnost se stát. Nečekejme na prožitky, které se tváří jako mimořádné, zatímco nám opravdu mimořádné věci unikají.
