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(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě: Které kladné a které záporné impulsy z pohledu prožívání
autentické seberealizace jsou dle úvahy autorky obsaženy v naší soudobé výkonové
společnosti, pokud je orientace na výkon spjata zejména s orientací na zisk, popř. finanční
zisk?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů): /

Celkové hodnocení práce: Doporučuji předloženou práci k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 11. 6. 2013 Dr. Pavel UHLÁŘ

1 2 3 4

Cíle práce (uvedeny jasně – nejasně, neuvedeny) X

Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) X

Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) X

Vystiženy relevantní aspekty problému (jednoznačně – spíše ne) X

Stanovené cíle (splněny – nesplněny) X

1 2 3 4

Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) X

Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) X

Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu
(organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé)

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) X

Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) X

Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) X

Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) X

Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) X

Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) X

Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) X

Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) X